simplex est, non differunt; ita compositione in non inferunt: ideoque non vocantur modi, accidentia, aut qualitates substantiae, sed *attributa*: sic *extensio* est attributum corporis, *cogitatio* attributum mentis, *justitia*, *veritas*, *clementia* attributa Dei: Nam in idea entis summe perfecti continetur *justitia*, *veritas*, *clementia*: quemadmodum in idea corporis continentur *extensio*, & quæ ex ea fluunt: ut sunt *impenetrabilitas*, *divisibilitas*: & quemadmodum in idea substantiae spiritualis continetur *cogitatio*. Quemadmodum enim non possum scire, quid sit *substantia extensa*, & quid sit *moveri* & *quiescere* &c. quin simul intelligam, in idea extensa substantiae contineri, quod illa *moveri*, *quiescere* & *figurari* posse, ita sciens & intelligens, quid sit ens summe perfectum, quid *justitia*, *misericordia*, *veritas*, simul intelligo *justitiam*, *misericordiam* & *veritatem* contineri in idea entis summe perfecti. Ita in idea trianguli continetur, non solum quod tria habeat latera, sed etiam quod ejus tres angeli duobus rectis æquales sunt:

sunt: & quic
lo demonstrari
qudam de na
idea illius rei ne
fit tantum distin
concepimus ha
demonstratur, i
neur: si minu
re illius rei ve
buisse. Sed de
Et hec dicta suf
tam unius, pli
poti, tum ad
diffusionem,
etc.

V Erunt
physi
ruris
scitur: unus
conformati
proferimus
signorum,
ilios edoce

sunt: & quicquid præterea de triangulo demonstrari potest. Et cum de novo quædam de natura rei addiscimus, tunc idea istius rei non sit major aut alia: sed sit tantum distinctior: quia si verum rei conceptum habuiimus, quicquid porro demonstratur, in natura istius rei continetur: si minus, signum est, nos naturæ istius rei verum conceptum non habuisse. Sed de *vero* in articulo sequenti. Et hęc dicta sufficient cum ad intelligentiam unius, plurium, simplicis & compositi, tum ad cognitionem variarum distinctionum, quæ ex compositione oriuntur.

Tit. de Vero.

Verum duplex est: unum *Metaphysicum*, alterum *mora*le. Hoc rursus non male in duo dispeſcitur: unum consistit in judicii nostri conformitate cum re, de qua judicium proferimus: alterum in verborum & signorum, quibus ad mentem nostram alios edocendam, utimur, fide atque con-

constantia: vocaturque *veritas*, *cans*
 &c. De hoc postremo agere hic nu-
 modo attinet: de altero vero morali ex-
 su erit aliquid in medium adferre, pro-
 cognitionem, & similitudinem, quae
 cuin vero metaphysico habet. Ver-
 metaphysicum nihil aliud est, quam
 tura & essentia cujusque rei, qua
 Deus illam esse voluit: à qua Dei
 luntate atque idea, secundum quam D
 rerum naturam & essentiam esse vol-
 nihil potuit deflectere. Et cum in nul-
 creaturæ potentia aut potestate sit, ren-
 naturas aut essentias imitare, non s
 gis quam æternas veritates, quales si
 v. g. quod idem non potest esse &
 esse: quod non entis non sunt accide-
 &c. quia Deus illas jam *ambas nec-
 rias esse voluit*, ut quidem repugnet
 stro conceptui, ens jam à Deo immu-
 posse: hinc sequitur huic vero metaphy-
 co nihil propriè opponi. Justitia quid
 injustitiae, veritas falsitati, verum aut
 falso auro contrarium est: sed eorum,
 veris virtutibus, veroque auro oppon-
 tur, nulla est natura, nullaque essen-
 ne

neque eorum *ideam positivam* habemus.

Ad verum autem *metaphysicum* non tantum referri debent ea entia, quæ extra intellectum nostrum existentiam habent, aut habere possunt, qualia sunt *entia Physica*, sed quicquid positivum est, atque ita *naturam & essentiam* habet: licet extra intellectum nullibi existat. Non enim aurum, argentum, stannum, lignum, aqua, terra, ignis, corpus, color, sonus, sapor veram & propriam tantum naturam habent: Sed & justitia, veritas, temperantia, numerus numerans, entia mathematica, triangulum, recta linea, paternitas, filiatio, causa, causatum, liberum, necessarium &c. & ut compendio dicam, quicquid ut *positivum*, & ut *ens* concipitur. Sic recte aliquid verus pater, verus filius, vera causa, verum effectum, verum triangulum &c. vocatur: quia vera earum natura est, multaque de iis demonstramus: verbī gratia, de *numero numerante*, quod bis ter faciat sex: de *puncto*, quod sit indivisibile: de triangulo, quod in eo tres anguli æquales sunt duobus rectis. Et quia ho-

rum omnium vera & propria natura est
ideo unum non potest esse aliud : n
que natura alicujus rei permittit, ut po
sit esse hoc vel aliud : *aurei* natura ne
permittit ut possit esse stannum ; n
substantia natura ut possit esse accide
nec corporis natura, ut sit spiritus, n
mentis nostræ natura, ut sit vel *substi
tua* vel *accidens* : ut *cogitatio* sit modi
accidens aut *qualitas corporis*. Fieri po
test ut aliquis tam confusam mem
cognitionem habeat, ut quid de inen
spiritusne sit an corpus, substantia
accidens, asserat, non habeat : Sed
tura mentis non permittit, ut *alterutu
s* sit: non magis quam natura numeri
narii permittit, ut bis ter sunt septem
aut octo.

Potest equidem fieri, quod D
omihi aliquam naturam manifestat, c
um iis, quas haec tenus cognovi, i
am cognitionem habeat: ita ut d
natura tales conceptus formandi
sint, quales de aliis, nobis humine
aturali notis, formamus: sed fieri
potest, ut id, quod de ea natura ne
cre

credendum proponitur: si aliquam naturam, iam notam, exprimat, non eam naturam, sed aliam habeat: quia rei essentia non permittit, ut hanc vel illam naturam habeat, quia haec res magni momenti est latius me exponam. Ex Sacris mihi constat, Christum *Σάυτρων* unam tantum personam esse: quia opera utriusque nature eadem personæ eadem modo attribuuntur, quo operaciones corporis & mentis uni homini attribuuntur; atque ita Scriptura me docet, corpus & mentem corpori essentialiter unitam, in Christo personam hominis non constituere: atque ita Scriptura novam naturam mihi manifestat: sed naturam numeri, *uniu& duorum* non mutat: neque facit Deus quod *duo* in Christo sint unum. Sic in Sacrosancta Trinitate, essentia atque natura numeri *unius& trium* non mutatur, ita ut unum sit tres, & rursus tres unum; neque etiam vera paternitatis & filiationis ratio in Trinitate mutatur, aut alia est: id enim implicat & repugnat; idem enim non potest esse & non esse. Sed Deus nobis

in Sacra Scriptura declarat, & vult id n
fide tenere: neinpe eam naturam h
umanam Christi esse, ut ex corpore
mente essentialiter unitis persona h
minis non constituatur: quanquam qu
illud sit, non exponat, neque no
lumen infundat, quo illud clarè &
stinctè cognoscere possimus, sed vi
cœlesti id reservet. Neque ideo per
næ, aut humanæ naturæ ratio alia est
Christo, alia in aliis personis: tunc en
Christus nec persona esset, nec hu
manam naturam haberet: sed est aliqui
μοσαριώδης in Christo, quod nobis
estum est.

Quæcumque autem hūjusmodi e
singimus, ut eorum unum alterum su
vertat, ea non habere veram natura
dicuntur: quales non tantum sunt c
imeræ, hippogryphes, & hippocentau
sed omne illud, quod mente conceptu
non continet essentiales proprietati
estius, quod concipere voluimus, &
cabulo exprimimus. Sic qui proprieti
tes stanni aut cupri includit in
conceptu, quo aurum concipere vu

is fictam & non veram naturam auri exprimit. Qui proprietates essentiales spiritus includit in conceptu corporis, is fictam naturam spiritus concipit: & qui proprietates corporis complectitur in idea spiritus, is fictam & falsam naturam spiritus mente exprimit. Et quamvis errare possimus, an aliquid singulare hoc vel illud sit corpus, an spiritus, aurum, an stannum, aut cuprum, fieri tam non potest, quod idea unius sit idea alterius: hoc est, quod ratio formalis unius sit ratio formalis alterius. Sic qui aliquid justum putat, cum injustum sit, is non veram justitiae ideam habet: & sic de reliquis.

Et cum cujusquerrei idea sit simplex, eique nihil addi, nihilque detrahi possit: recte concluditur, quod in alicujus rei idea, aut conceptu essentiali non continetur, id de ejus rei natura non esse: & cum duorum clarum & distinctum conceptum habemus, & unum in alterius idea non continetur, tunc concluditur unum non esse de essentia alterius; atque ita diversa esse. At cum illa

duo non recte cognoscimus, tunc spendere oportet judicium. Nec quam refert, quod Deus multa in qua re collocavit, quæ nos non cognoscimus; ita ut nunquam dicere possumus, nos alicujus rei cognitionem a qua tam habere; neque putandum ideo paucis funarum rerum naturas ruris cognoscere: nam quicquid praeter in ea re esse possit, aut substantiam divisa est ab illa natura, adeoque distinctio substantialis est inter illud ignorantem, & naturam, cujus nos veram idem habere profitemur; ita ut ad naturam istius rei non pertineat: aut tale est quod si nobis innotescat, illud in idem naturæ contingatur. Itaque quando res nova de natura alicujus rei deguntur, tunc non augetur idea istius naturæ: quæ plane indivisibilis est; tantum distinctior redditur. V. quamvis ignorem, in triangulo rectangulo quadratum lateris subtenden rectangulo æquale esse quadratis re quorum duorum laterum: cum tam hoc sit de essentia trianguli rectangu

fie

fieri non potest, quod, intelligentes trianguli rectanguli naturam, & demonstrationis vim, non intelligamus illam proprietatem esse de natura istius trianguli: Quod cuivis lumine naturali manifestum est: esset enim tunc aliud quid, atque ita non idem cum eo, de cuius essentia esse dicitur. Ita quamvis Deus sit ens infinitum, neque ipsius natura à nobis *comprehendi*, sed tantum *apprehendi* possit: & licet successivè quædam novæ perfectiones attenta meditatione eruantur, non ideo idea Dei major redditur, neque mutatur: nam quomodo possemus scire illas perfectiones, quas de novo concipimus, in Deo esse, aut ad ejus naturam pertinere, si in idea Dei non contineantur. Quia si idea Dei vera fuit, omnes perfectiones in ea contineri debebant. Ita rectissime dixit Clarissimus des Cartes, nos non posse errare in formanda idea Dei, cum ad naturam entis suminè perfecti bene attendimus. Quod si aliter eveniat, certissimum argumentum est, nos veram rei ideam non habuisse: & consequenter

naturam à nobis conceptam, non fuisse *veram*. Cognitis itaque naturis spiritus & corporis, si unum non includatur in conceptu formali alterius, spiritus non est corpus, nec corpus spiritus. V. G. formalis ratio corporis est esse extensum, quam sequuntur divisibilitas, impenetrabilitas: suntque quasi attributa secundi generis: rectè cognitis his duobus attributis, simulque naturâ corporis bene intellectâ, fieri non potest, quin impenetrabilitas & divisibilitas in conceptu corporis continentur. Quod inde manifestum est, quod corpus considerare non possumus, in quo divisibilitas & impenetrabilitas non insit. Imo quia nullum corpus considerare possum, quod moveri non possit, posse moveri & figurari etiam de essentia corporis est; at quia possum intelligere corpus, in quo *re ipsa motu* non est, inde concludo motum actualem non esse de natura & essentia corporis & vice versa quamvis non possum intelligere motum sine corpore, in quo est: & à qua ideo tantum modaliter differt, tamen i-

dea motus non est idea corporis : & ideo motus non est attributum corporis. Rursus quia nulla *substantia cogitans* potest considerari atque intelligi sine illa perfectione, quod sit *indivisibilis*, & quod medium aut partes non habeat, quodque sit penetrabilis, & nullum locum aut situm habeat, sequitur omnes istas perfectiones esse attributa spiritualis substantiaz. At quamvis *sensationem, imaginationem, ratiocinationem, volitionem, nolitionem, affirmationem, negationem, dubitationem* &c. quæ omnia sunt cogitandi modi, sine substantia cogitante intelligere non possunt : possunt tamen substantiam cogitantem intelligere, in quo aut sensatio, aut ratiocinatio, aut dubitatio non est : ideo hujusmodi cogitationis modi non continentur in idea spiritus : non magis, quam hæc aut illa figura continetur in idea corporis. Volitionem autem atque intellecti non possum à natura spiritus separare. Voluntas enim sine intellectu esse non potest, nec intellectio sine voluntate, ut ego existimo:

& ideo *ratiocinalitas* est attributum *spiritus*: quamvis mihi non satis accuratius videntur, qui spiritum per rationalitatem definiunt: licet bene se habeat, quod per *positivum conceptum spiritum* definire didicerint. Et quare *ratiocinalitas* magis est attributum, aut proprietas spiritus substantialis quam volitio, aut intellectio: cum in idea horum omnium nihil *extensum*, aut *corporale* contineatur: ita ut sine corpore intelligi possint. Unde recte efficitur esse modos substantiarum spiritualis. Est enim pars ratio, ac si corpus definirem per rotunditatem. Quod si non substantiam spirituali in genere, sed mentem humanaam definire voluissent; & per *rationalitatem* intelligerent, eam naturam, cuius proprietas essentialis atque attributum est *potentia ratiocinandi*, quemadmodum canem definiimus, per animal, quod *latrat*; per latratum intelligentes potentiam latrandi, vel potius naturam quae in se formaliter comprehendit illam potentiam: quemadmodum metallum definimus, quod sit corpus, quod duci

ducī & fundi potest, istud non multum à vero alienum esset. Sed de his satis, superque.

Est præterea alia *veritas* & huic *veritati* opposita, *falsitas*, quæ cum *veritate* & *falsitate*, de quibus in præsentia-
rum differuimus, magnam affinitatem
habent: & quæ recte vocantur *veritas*
& *falsitas materialis*, opposita *veritati*
& *falsitati formalis*, quæ propriè tantum
est in judicio: cum hæc de qua nunc
agitur, tantum sit in ideis, quando nihil,
aut quod idem est, *negationem* & *privati-
onem* menti repræsentant per aliquid
reale: aut cum sub ratione *nihil* aliquid
verum & reale menti repræsentatum.
Verbi gratia: ad hanc falsitatem mate-
rialem refertur, cum *frigus* aut *impossibile*
ut aliquid *positivum* concipimus; aut cum
in infinitum, *immensum*, *incorruptibile*, &
esse, ut *negativum* quid concipimus.
Notum est, in una re plus realitatis esse,
quam in aliâ: in substantia, quam in mo-
do & accidente, in Deo plus, quam in
creatulis. Eaque res plus realitatis ha-
bere dicitur, cuius natura, & essentia

pluribus conceptibus & ideis, objectivis aliquid positivum representantibus, exprimitur, iisque fœcunditate & plenitudine suæ naturæ, ut ita dicam, locum & occasionem præbet: rursus ea minus realitatis possidet, quæ istis affectionibus & proprietatibus destituta est: quales res sunt lumen, colores, soni, odores, sapores, colores &c. quæ omnia tam tenuem & minutam realitatem habent, ut ferme ignoremus an sint vera, materialiter. Quæ etiam causa est, quod tam confusè à nobis intelliguntur. Nam quæ multum realitatis habent, naturâ suâ apta sunt ad se se clarius intellectui manifestanda, quando intentâ cogitatione eorum contemplationi incumbimus: sicut id usu experiri licet, cum figuræ mathematicas contemplamur: illæ enim distinctius, & clarius intelliguntur, quam supra enumerata; & illarum idea plus realitatis objectivæ continet, quam idea præcedentium. Ita in substantia adhuc plus realitatis quam in figuris detegitur; & in idea Dei plus realitatis objectivæ, quam.

quam in idea nullius substantiae creatae. Quicquid enim positivi animo concipere licet, id formaliter aut eminenter ideam Dei contineri debet. Et sic supra exposuimus, nos non posse intelligere *defectus & imperfectiones in re*, nisi per cognitionem ejus, quod perfectius est: in quo etiam ideo plus realitatis cognoscimus. Quod vulgo suo etiam loquendi modo exprimit: dicentes communiter plus esse in eo, quod ut perfectius, & magis positivum & reale concipiunt, quam in eo, in quo realitas minor aut exilis est. Et hisce conficitur ideam, quam de Deo ex mente nostra deprimimus, materialiter falsam non esse, quia clara & distincta est, & plus realitatis continet, quam ulla alia: est itaque aliquid verum & positivum: neque ejus idea materialiter est falsa: quemadmodum idea frigoris & tenebrarum: quando istae duo menti repræsentantur, tamquam aliquid verum & positivum. Et ab horum intelligentia dependet illud axioma: quod id, quod minus realitatis continet, causa non potest esse ejus, quod

quod minus: quia tunc aliquid produceretur à nihilo. Et si scire velimus, an aliquid eminenter in se contineat aliud, ita ut illud aliud, ab eo produci possit: videndum an id plus in se habeat, quam illud aliud, cuius author & causa esse asseritur: ita quidem sine hæsitatione asserimus, facultatem sentiendi, imaginandi, ratiocinandi, movendi aliud, *eminenter* in Deo esse. Quia ens summè perfectum continere debet *eminenter* omnem perfectionem, quæ in creaturis formaliter reperitur: facile itaque credimus facultatem sentiendi, imaginandi &c. à Deo produci posse. Cui posset in mentem venire, motum aut figuram eminenter in se continere substantiam, ita ut illa hanc producere possint: sed facile creditur à substantia, modum aut accidens posse procedere, aut produci: at rem cogitantem, hanc, vel illam cogitationem producere facile admittitur. Hoc fundamento immittitur illud axioma. *Si haberem vim me conservandi, dediſsem mihi omnes perfectiones, qua mibi desunt, & quas cognosco: tum*

PHI
quia illæ p
atributa subsi
ſubstantia: &
continuata pro
conſervari dic
voluntas fertu
ſibi clarè cogn
terendum eft:
bet in ſe vel f
onne id, quo
et perceptio i
huiusque idea
i quo conserv
num cognitio
io; fed is, q
perfectiones
tervar, me p
ducere attrib
tia, quales ſ
ſubstantiam
hoc arguim
de istis perf
Deo eſſe a
ficio, diſcip
tos non
illam co

quia illæ perfectiones sunt tantum
ibuta substantiæ; ego autem sum
tantia: & conservatio est tantum
tinuata productio istius rei , quæ
servari dicitur: cum etiam , quia
intas fertur infallibiliter in bonum
clare cognitum. Quo etiam illud re-
nduum est: Ille à quo conservor, ha-
bit in se vel formaliter vel eminehter
ne id , quod in me est : in me autem
perceptio multarum perfectionum ,
ulque idea Dei: ergo etiam in illo ,
uo conservor , est istarum perfectio-
nem cognitione : imo non tantum cogni-
; sed is, qui me pròducit, etiam eas
perfectiones possidet: quia qui me con-
vat , me produxit : at facilius est pro-
cere attributum aut modum substan-
tiae, quales sunt illæ perfectiones, quam
substantiam: & stringit quidem acci-
oc argumentum, quando constat nos
e istis perfectionibus , nempe quas in
eo esse agnoscimus , sensuum bene-
ficio, disciplina, aut aliorum relatu edo-
bos non esse: sed mentem nostram
lam cognitionem ex se deponere:
ideas-

ideasque istarum perfectionum nobis innatas esse: cum hujusmodi perfections nec in nobis, nec in aliis creaturis compareant, cum omnes illas perfections ita in immensum augere possum, ut in hominem, aut ullam creaturam cadere non possint. Quod sufficit ad probandum dari Deum: illa enim vis in nobis esse non posset, si Deus non existeret. Estque adhuc plenior demonstratio, si superioribus addatur, quod id, quod substantia extra se producit & conservat, fortiori ratione tam potentem & imminensam naturam habet, ut sibi sufficiens sit ad existendum: adeoque à se sit, fueritque ab eterno..

D E B O N O.

Metaphysici communiter bonum numerant intergenerales entis affectiones; idque merito: cum enim ens contemplatur, nihil mali in eo compareret: sed malum semper concipitur subtractione privationis: sicut minus bonum subtractione negationis majoris perfectionis: idque

idque solum *malum* vocamus, cui deest illa vis & usus, ad quæ naturâ comparatum esse putamus: idque minus bonum, cui deest aliquid, quod lumine naturali perfectionem inferre scimus. Et quandoquidem omne ens, & quod positiva conceptu intelligimus, est *bonum*, sequitur id, quod perfectissimum est, *formaliter* aut *eminenter* omnia entia complecti. Nulla igitur negatio rei positivæ, aut privatio Deo attribuenda. Ex quibus manifestum est, id præcipue in hoc titulo discutiendum atque examinandum venire: quid illud sit, quod pro repositiva & perfectione habendum sit: Deinde, quid *eminenter* in se aliquid perfectum & bonum continere existimandum sit. Et ab intelligentia atque cognitione harum rerum dependet solutio, atque explicatio gravissimarum questionum in Theologia naturali. Omne ens bonum est, sed non omne ens æq; perfectum est: hoc est, non omne ens formaliter aut *eminenter* in se contineat equaliter, quicquid ut bonum aut perfectum concipio. Major est perfectio esse

esse necessario, quam esse tantum contingenter, major est perfectio, esse possibile, quam non esse possibile, major est perfectio esse substantiam, quam accidentem, major est perfectio non dividi, quam dividi. Et ideo melior substantia spiritualis, quam corporea, melius intelligere & velle, quam non intelligere & velle. Melius actu omnia bona, omniesque perfectiones possidere, quam potentia, & ita gradatim augeri perfectionibus. Quod itaque perfectius est, nec formaliter, nec eminenter possidere potest ipsum id, sub cuius ratione aliquid imperfectius esse dicitur: tunc enim id quod perfectius esse dicitur, revera in imperfectione simile & aequale eset illi, quod minus perfectum esse intelligitur. Ita Deus in se non continet eminenter aut formaliter possibilitem ad esse & ad existendum, neque divisibilitatem, neque potentiam, qua gradatim augeri perfectionibus poscit; quia haec omnia formaliter imperfectiones sunt: sed Deus in se eminenter continet omnem id, quod in hisce omnibus absolutè bonum

PHI

nem est. Nem & existendum quod possibile, prehendimus: cum, naturam hentia possibile galo. Rursus quod per se existens habeat, dū.

In estimantur & bonitate, a deo, quod lucius esse: eo attribuens degenerus; quod illa perfectione rebus coheret in Philosophia per se manit in dubium cum aliis eare deper operatione nostra lib non possu

Est. Nempe in possibilitate ad esse existendum, positivum illud, per quod possibile, ut aliquid positivum apprehendimus: hoc est, quod sit ens vero, naturam veram possidens. Ita existentia possibilis, est perfectio in triangulo. Rursus in substantia divisibili, quod per se existat, quodque plus reatatis habeat, quam accidens, aut motus.

In estimanda autem rei perfectione & bonitate, ante omnia cavendum est, ne id, quod lumine naturali bonum aut melius esse: & ideo enti summe perfecto attribuendum esse scimus, illi denegemus; quia nescimus, quo modo illae perfectiones cum aliis quibusdam rebus cohaerere possunt. Male enim illi in Philosophando insistunt, qui id, quod per se manifestum & perspicuum est, in dubium vocant, aut negant, quia cum aliis ea conciliari nequeunt. Negare dependentiam omnium rerum & operationum à Deo: quia eam cum nostra libertate voluntatis conciliare non possumus. Cum tamen per se nota-

tum

tum sit, nihil esse in genere entis præter Deum, quod ab ente summo non dependeat: Quia eorum nihil à se esse, aut à se conservari potest. Negare Deum esse authorem & causam principem omnium naturarum & rerum, tam naturalium quam moralium, etiam veritatum eternarum, ut eas vocare solent, quia intelligere aut concipere non possumus, quomodo fieri potuerit, v. g. quod *bis ter non facerent sex.*

Porro generalis, certissima, & omni exceptione major regula ad cognoscendum, an aliquid ut *bonum*, an vero ut *malum*, aut ut *nihil*, aut ut *negativum* reputandum sit, est, quod examineamus, an fundāmentum à quo id, quod in examen venit, dependet, sit aliquid positivum, an vero negationem aliquius perfectionis inferat. Quæ autem hujusmodi sunt, tam clare se intellectui manifestant, postquam præjudicia ab dicavimus, ut ferme omnia ad ea, quæ per se nota sunt, referenda sint. Sic, quis dubitat quin melius sit liberè agere, quam non liberè agere; quodque adeo funda-

amentum, à quo agendi libertas, quam à causa formalí dependet, sit *uid positivum*: ex adverso, quod rapropter quam quædam creaturæ libere agunt, sit *negatio majoris personis*. Quis enim inficiari potest, tam in homine perfectionem esse, sed per voluntatem & libere agat: que ita peculiari quâdam ratione, sit hor suarum actionum: & ob ipsasdem mereatur. Non enim laudantur omata, quod motus omnes, ad quos tituta sunt, accuratè exhibent: laudautem eorum artifex, quod tam accurate fabricarit, quia non necessariò, libere fabricavit. Ita quidem manifestum est, lumine naturali notum esse, *veritatem agendi*, aliquid bonum & perfectum esse. Ex adverso, dicimus *infferentiam* ad agendum, in homine imperfectionem esse: quia est *infimus libertatis gradus*: oritur enim ex defectu uminis in intellectu, & ex inconstanza voluntatis: cum enim perfectio voluntatis humanae in eo etiam consistat, ut ea velit, quæ legi & rationi conformia

mia sunt, imperfectio est in voluntate
 eam tam pronam esse ad ea volenda,
 quæ legi & rationi adversa sunt, quam
 quæ iis congruunt. Contra, voluntatis
 perfectio est, eam tam pronam & procli-
 vem esse ad ea volenda & eligenda, quæ
 lex & ratio suadet, ut difficulter, & non
 nisi gravi tentatione ab iis se abduci si-
 nat: & est summa ejus perfectio, tam
 constanter vero & recto inhærere, eo-
 que delectari, ut nunquam *velit* ab iis
 divelli. Ita quidem per se notum est,
 indifferentiam, magnam luctam & re-
 pugnantiam in perpetrando bono mi-
 norem voluntatis perfectionem prode-
 re: atque adeo eorum bona opera Deo
 minus grata esse, qui cum hujusmodi in-
 differentia, hæsitantia & lucta ea exse-
 quuntur: illa enim semper important a-
 liquam nequitia & corruptionis mixtu-
 ram: & ita bonum opus deprætiant:
 & pii dolent de tali tempore, indifferentia & lucta. Aliter quidem judicandum
 de hac luctæ aut indifferentiæ absentia,
 quando illa non oritur, ex Voluntatis
 rectitudine, bonaque & virtuosa dispo-
 sitione,

one, sed ex ignorantia boni & mali: sed iis contingit, qui mali alicujus illebris non tentati v. g. divitias autores non appetunt, quia occasio acquirendi non adest. Qui enim sine lucta abstinent ab illicitis, minus i i sunt iis, quibus conatu opus est malorum irritamenta superanda.

At quemadmodum hæc indifferentia nomine imperfectio est, ita contra in Deo summa est perfectio: denotat in summum imperium, summumque & potestatem Dei: quæ nullis legi, nullisque regulis conclusa tenetur: que est liber author omnis ordinis, veri, justi, & boni: quemadmodum ex omnium legum positivarum author. Repugnat enim, Dei voluntatem æterno non fuisse indifferentem ad unia, quæ facta sunt, aut unquam fient: ita nullum bonum vel verum, vel creditum, vel faciendum vel omissendum ergi potest, cuius idea in intellectu dico prius fuerit, quam ejus voluntas e determinaverit ad faciendum, ut id e esset: fundamentum itaque istius indifference-

differentiæ est aliquid verum, positivum & bonum. Rursus quia *liberè & voluntariè agere* est melius, quam necessariò agere; sitque de ratione formalis libertatis & voluntariæ actionis, quod nullo externo impulso, vi, aut dispositione determinaretur ad alterutrum, sed quod omnis determinatio à libero voluntatis actu proficiscatur, sequitur *libertatem esse aliquid bonum & positivum*: idque eminenter in Deo reperiri: & corpora omnia, quoniam se suâ sponte, liberè & voluntariè non movent, minus perfecta esse iis rebus, quæ ex libertate agunt. Quod itaque corpora se non movere possunt, ejus rei ratio est, defectus majoris perfectionis. Si autem perfectio est, ita libere agere: sequitur etiam perfectionem esse omne id, quod est de ratione formalis voluntatis.

Hoc fundamento ita posito, lumine naturali notum est, melius esse se conservare, quam ab alio conservari: melius tam *potentem*, & sibi *sufficientem* naturam habere, quâ necessario & semper existit, quam tam imperfectam, quâ

naturam suam, & suam *existentiam* acceptam ferre debeat: quemadmodum melius est ex se luminosum esse, non ab alio lucem mutuari. Eodem fine notum est, quod melius sit substantiam rationalem, quam irrationalē, cogitantem, quam non cogitantem: quia fundamentum & ratio, propter quam quædam perfectio- nē dicimus, ut aliquid *bonum* & *positum* luminis naturalis instinctu conci- us. Ita naturā cognoscimus, & se- atque sine præjudiciis rem contem- plati lumine intellectui insito manife- stum fit, *peccabilitatem*, ut ita loquar, im- perfectionem denotare: & rationem, propter quam rationalis substantia di- cur posse peccare, esse aliquid *negati- vum*: hoc est, majoris perfectionis ne- gationem: & contra impeccabilitatis fundamentum esse aliquid bonum & perfectum: non esse itaque de essentia voluntatis, aut libertatis in agendo, quod ita sit constituta, quod velit posse velle, & quod possit vitio affici: quia posse velle, & posse vitio affici conci-

pitur necessario à nobis, tamquam *negatio majoris perfectionis*. Quando enim de Deo cogitamus, totique nos in eum convertimus, nullum erroris, falsitatis, aut peccati fundamentum in ipso deprehendimus. Sed ad nos conversi, videamus nos habere in nobis, ut ita dicam, ideam *nibili*, atque ideam negativam nobis obversari; nosque aliquid medium esse inter Deum, qui est ens summe bonum & summe positivum, & inter nihil; videmusque illam infirmitatem, quam in nobis esse cognoscimus, & quā à vero deflectere possumus, indicare negationem majoris perfectionis: quia concipimus *immunitatem à peccabilitate* ut aliquid perfectius. Et quod notatum dignum est, non concipimus propter illam immunitatem à peccabilitate, *liberitatem nostra voluntatis* imminui: quamvis videamus per illam immunitatem nos nolituros malum & peccatum: atque ita voluntatem nunquam *volitaram oppositum*. Non dico nos, propter illam immunitatem à peccabilitate, non fore liberos ad oppositum; sed nolituros op-

posi-

itum: quia illa determinatio voluntatis voluntaria & libera est; nihilque *ra* aut *intra* voluntatem est, quod non determinet, quam ipse *actus elicitor* voluntatis, qui liberrimus est: atque eo ante actualem volitionem potuit esse oppositum: quia est de essentia voluntatis nullum omnino *impedimentum* ut *obstaculum* habere, propter quod non obstat velle, quicquid sub cognitione adit.

Non itaque consistit *impeccabilitas* in homine, quod non possit peccare: quasi illud bonum & positivum, quod per impeccabilitatem denotatur, voluntatem determinaret ad bonum: sed quod noles peccare: iquatenus tunc voluntas elata est ad eam perfectionem, ut semper bonum eligat. Et vetat natura voluntatis, nos aliquid considerare in ipsa, per quod ad hoc aut illud plus aut minus determinata sit: sed est ipse libertatis usus, qui illam determinat tantum. Et posuit Deus istam veritatem tam clare & distincte in nobis: estque id lumine naturali ad connotum,

ut volentes dubitare de eo , non possumus non credere illud esse verum : nempe, *constantiter & firmiter bono adhaere- se esse perfectionem* : peccabilitatem esse *defectum* , & negationem majoris per-
fectionis : atque ita indifferentiam ad oppositum, non esse de essentia libertatis voluntatis. Ipsam voluntatem ta-
men tam liberam esse , ut nullis limi-
tibus circumscribatur; tamque magnam
& amplam , ut nullius majoris li-
bertatis ideam concipere liceat : eam-
que illius naturam esse , ut nihil
illi addi,nihil detrahi possit. Non itaque
gratia aut peccato illam libertatem au-
geri aut minui. *Aequi liberè , æque*
sponte omnis actus elicitus voluntatis
perfici. Non licet majoris libertatis
ideam concipere,tunc,cum certo bono
adhaeret , quam cum certo malo se cor-
rumpendam tradit. Aut cum per sum-
mam inconstantiam alternativum bonum
& malum elitit. Argumentis hæc ulte-
rius probari non possunt : cum inter
notiones communes & res per se no-
tas hæc ponenda sint. Et licet quidem
conci-

incipere hominem, qui nunquam peccatus est: atque adeo qui ea ratione peccabilis est: sed non licet concire hominem, cuius voluntas non sit velle contrarium, quatenus illud non posse restringit voluntatis potestum, ut non possit omnia velle: atque ut a majoris libertatis ideam concipere. Ceat: cum talis *impotentia*, voluntatis naturam destruat: neque voluntati sine signi loquendi abusu aptari possit. Est ne voluntas nostra sub ratione libertatis talis, ut perfectior, amplior & major. Eddi non possit. Neq; etiani minor aut restrictior. Sed de his dicta sufficient.

Quod de libertate voluntatis diximus, idem de *simplicitate* dicendum est: nam aliquid bonum, positivum & perfectum inferre. Est enim lumine naturali notum, id perfectius esse, quod perfectius, magis simpliciter, & minus divisim multas perfectiones continet: quam id, quod divisim & in plures distributum eas possidet. Et ideo perfectius esse judicamus, unum hominem centum artes callere; quam

singulos centenas. Est ideo etiam perfectior illa res, quæ immediate & per se omnia agit, quam quæ per potentias, *realiter*, *modaliter* aut *substantialiter* ab ipsa distinctas, exsequitur omnia. Nam tunc illa potentia eas perfectiones possidet, non illa res, cuius illa potentia *modus* est. Et ideo rectè concluditur, in ente summe perfecto nullam esse compositionem, sed simplicitatem summam; & contrarium mihi tam absurdum videtur, quam præter rationem est, concipere plura entia summe perfecta: ens enim summiè perfectum continet in se *formaliter*, aut *eminenter* omnès res, omnia bona, omnes perfectiones. Et repugnat, *opera divina* exequi per id, quod non est Deus: at accidentia, modi, potentiae, qualitates, aut quocunque libet vocare nomine, non sunt *aliquid naturæ divina*: quod adeo manifestum est, ut non possimus aliam distinctionem, præter distinctionem rationis, in Deo concipere, quin simul concipiamus *Deum*, & *id quod à Deo distinctum est*: & quod itaque Deus non est: nec quam

n Dei. Est igitur, summa simplicitas & unitas omnis alia attributa Dei plectens, summa perfectio, quæ id Deo, ente summè perfecto, separari potest. Non magis, quam à conceptionibus separari potest filiatione. Et ratiō uis simplicitatis agnoscimus, nihil enim, quæ particularium ut in nobis ea cipiūmus; & ita etiam in Deo, propter effectum intellectus nostri, considerans, univocè illi & nobis convenire. Huc etiam referre possumus omnia iattributa, quæ lumine naturali oīs nota sunt, quod perfectionem portant, ut sanctitas, justitia, bonus, clementia atque misericordia. quæ, sicut aliquid bonum & possum inferunt, etiam enti summè perfecto non solum non attribuenda sunt: sed nullus inficiatur: sed cayendum am, ne prava ratiocinatione illud men sopiamus, Deoque ea attribuimus, quæ lumine naturali nota sunt, sed cum hujusmodi attributis considerare non possunt. Sic lumine naturali sum est, non faciendum esse malum,

ut bonum eveniat : & ideo dicit Apostolus, eorum, qui ita suas rationes instituunt, condemnationem justam esse. Non potest itaque illa agendi ratio cum Dei sanctitate consistere. Ergo Deo attribuendum non est, quod velit peccatum hominum, aut permissionem peccati, tamenquam medium, quo illustretur sua misericordia & justitia : ita ut modi loquendi in Sacra Scriptura, qui ordinem hujusmodi denotant, quo declaratio justitiae & misericordiae constituitur cum peccato hominis, tantum eventum non destinationem significare, putandi sint. Si enim aliter eorum ratio constaret, sequeretur, *enti summe bono adscribi*, quod lumine naturali notissimum est, imperfectionem inferre. Et quamvis haec conciliare non possumus ; quod tamen, meā quidem sententiā, non ita difficile foret : tamen præter rationem est, aliquid, quod lumine naturali verum esse cognoscimus, aut negare, aut in dubium vocare, quia nesciimus, quomodo cum alia Dei perfectione consistat. Illa-

ocinatio pondus suum haberet, si lumine naturali pariter notum esset, opera peccata, quæ eveniunt, ex ordinatione & destinatione Dei perpetrari: id non solum lumine naturali non sum, sed ei planè adversum est. Ita amor & sinceritas bonum est: estque riter lumine naturali notum, cum amore, veritate, & sinceritate considerare non posse invitationem hominis salutem, cum ordinatione mediorum interitum. Non est tamen lumine naturali notum, nos neminem invitare veniat, quem venturum non esse certo sciimus. Hoc tamen fundamento uidam inædificant multa dogmata, quæ mihi lumini naturali adversa videntur. Quia ab eo, quod per se notum est, tricis & cavillationibus se averti sicut. Sic lumine naturali notum est, illere esse imperfectionem: quod ideo Deo enti suminè perfecto tribui non potest. Sed ad reliqua, quæ superfunt, ergimus, hæc leviter attigisse sufficiat: quia hujus loci non est totum illud statuum decurrere.

De Substantia & accidente.

Idea substantiæ, est conceptus entis per se existentis. Idea accidentis, conceptus entis substantia inherentis. Quandoquidem nulla substantia creata datur, quæ ita per se existat, ut sibi ad existendum sufficiat, tamenque potentem & immensam naturam possideat, ut se conservare possit, idque Deo tantum proprium & peculiare sit. Inde notum est, nomen substantiæ Deo & substantiis creatis non convenire univocè.

Præterea, cum substantia ipsa per se in sensus se se non insinuet, eosque affectiat: sed suis accidentibus, quibus vestita est, tantum se manifestet, sequitur, substantiam nec sentiri, nec imaginatione percipi, sed intellectione solum. Non color, non figura, non durities, non mollities, non calor aut frigus, motus aut quies, non volitio, dubitatio, affirmatio, negatio, substantia sunt, sed substantiæ accidentia: id autem substantia esse intelligitur, quod hisce

e accidentibus subjectum atque tratum est: quod solum intellectu cipi, quivis experiundo cognoscet. De etiam manifestum est, *ideam* substantiæ nobis *innatam*, & à prima nostræ *gine* nobis inditam esse. Hoc est: unum menti nostræ indidisse facultatem faciendi *ideam* substantiæ. Tene: non itaque eam *exstruimus* aliquid exemplar, quod sensibus *assimilamus*. Quamvis id, quod sensibus *assimilatur*, menti occasionem præstat, excitandi ex se talem *ideam*; aut faciendi conceptum substantiæ: quemadmodum vox *homo* menti suggesterit occasionem faciendi conceptum hominis: sic minus conceptus substantiæ differt ab eo, quod sensibus *recepimus*, faciendi occasionem præbet *exstruendam* *ideam* substantiæ, quam vox *homo*, effert à conceptu hominis:

Sicut autem substantia generaliter non sentitur aut imaginatur, ita in specie corpus, nec sentitur nec imaginatur, sed intelligitur. Accidentia autem corporis sentimus &

imaginamur: quæ accidentia ideo tantum *modaliter* differre possunt à substantia: si enim essent realia, scire non possemus, quæ sint accidentia corporalis substantiæ, & quæ spiritualis. Si enim accidentia aliam naturæ cognitionem non habeant cum substantiis, quam quod substantiæ inhærent, certe ab ea differant, ex cognitione naturæ accidentis, confidere non licet substantiam, cui inhæret, esse corpus aut spiritum. Ex figura, colore, sono, odore, motu, magnitudine, quibus substantiam aliquam vestitam videmus, non licebit concludere illam substantiam esse corpus: neque ex intellectione, volitione &c. quæ sunt modi substantiæ spiritualis, licebit judicare, substantiam, iis accidentibus substratam, esse spiritum. Non magis quam ex corporis natura, cui mens essentialiter conjuncta est, recte colligas, mentem esse corpus, aut corpus mentem. Præterquam quod ad distinctionem realiæ, quatenus à modali & rationis distinctione differt, requiratur, ut res.

plete intelligatur: non autem sufficit, quod una res absque alia concipiatur ab abstractionem intellectus. Si itaque identia substantiarum differunt realiter substantia, suntque entia realia, commode intelligi possunt absque substantiam: ergo naturae accidentium cognitione non pendet à cognitione substantiarum, &c. substantiarum cognitione à cognitione accidentium. Neque ulla erit ratio, quare non affirmes, talem connexionem esse inter cogitationem & motum, quia est inter motum & figuram: qualis est, ut non possim concipere substantiam, cui figura inest, quin simul intelligam, eandem substantiam posse moveri. Quare enim cogitatio, sicut accidentis, realiter distinctum à substantia cui inest, non posset esse in corpore, quemadmodum mens est in corpore: cum hac disparitate, quod mens est in corpore per unionem, cogitatio per inherientiam.

At cum figuram & motum &c. concipere non possumus sine corpore: neque volitionem & perceptionem sine spiri-

spirituali substantia: neque substantiam, quæ figurata est, quæ etiam *motu* non possit: neque substantiam, volentem, quæ etiam *percipere* non possit. Inde efficitur primò, inajorem esse cognitionem inter motum & figuram, quam inter figuram & volitionem aut perceptionem. Deinde accidentia tantum *modaliter* differre à substantia, cui insunt. Quod ideo etiam clarius patescit, quia intelligere non possumus substantiam figuratam, quæ possit velle aut cogitare; nec substantiam volentem aut percipientem, quæ possit esse figurata; inde enim luce clarius evincitur, accidentia esse tantum substantiæ modos.

Quæ huc usque dicta sunt, in eum finem in medium sunt prolata, ut constaret, quo pacto mens in cognitionem substantiarum corporearum & incorporearum, hoc est, spiritualis, perveniat. Nempe ex modis & accidentibus extensisnis confidimus dari substantiam *extensem*, quam corpus vocamus: est enim *extensio ratio formalis corporis* s. quia

nunquam corpus concipere licet , quod extensum, & quod ex eo fluit divisibile, impenetrabile , & locale non sit. Ex modis, accidentibus & attributis *cognitionis* , concludimus *substantiam cogitans* dāri, quām *spiritum* vocare solemus: omnes enim cogitandi modi formaliter in se includunt *cognitionem*. Per cognitionem autem intelligo id, quod nobis *conscius in nobis* fit, & quatenus ejus in nobis *conscientia* est. Est itaque *substantia spiritualis* , *substantia cogitans* : & ejus formalis ratio, *cogitatio*, quæ ab illa substantia non magis separari potest, quam extensio à corpore. Quatenus itaque *sentire*, *audire*, *imaginari*, *passionibus affici* includunt *conscientiam*. Hoc est : quatenus denotant *videor sentire*, *videor audire*, etiam in numero modorum rei cogitantis ponendi sunt. Et sicut in hac *cognitione* ratio formalis substantiæ spiritualis consistit; ita etiam eadem cognitione *vita spiritus* continetur : & quemadmodum corpus non potest esse sine extensione, sic substantia cogitans non potest esse sine cognitione

tione; & ideo non potest esse sine *vita*. Neque serio rem contemplanti in mentem venire potest, spiritus vitam alia in re consistere. Ita ut res periculi plena sit, negare in mente in *semper cogitare*: cum inde *verè*, mente in extinctam esse, cuin non cogitat: & ex adversario in sententia, eam tunc, cum cogitat, *dormire, sequatur*. Et nihil aliud errorem' quorundam, quod animæ defunctorum in Deum reineant, & die resurrectionis ex ipso rursus excitabuntur, invexit, & sovit, quam' opinio illa, sc. animas, si non cogitent, non amplius *superesse*. Credebant autem animas defunctorum non cogitare, quia eas boni aut mali, doloris aut gaudii, participes esse negabant; Ex vero itaque principio dogma falsum cedere.

Hac occasione hic indicandum, nos *vita conceptum à vita spiritus* mutuatos esse; nullique rei magis proprium esse quod vivat, quam spiritui. Et actus, quem res, quæ vivere dicitur, in se & ex se excitat, est de ratione formalis *vita*. Et cum ex se notum sit, nullum corpus se ipsum

seipsum movere, etiam clarum & manifestum est, nullam substantiam corpoream aut qualitatem corpoream veræ vitæ principium esse posse. Sed exco-gitarunt quidam novam quandam substantiam, sc. animam *vegetantem*, & *sensitivam*, cuius ope corpus vivere docent, quam animam tamen pro spiritu non habent, nempe ne plantis & brutis mentem attribuere cogerentur: re ipsa tamen statuunt, quod verbis negant: quia quod *se se ex se moveat*, spiritus est, nec unquam talis actionis ullam ideam & conceptum haberent, si ideam spiritus à natura & ex se non haberent. Unde etiam natum est, quod omnibus illis rebus vitam attribuimus, in quibus tale in actionem inesse nobis persuadimus. Et si aliquando detegimus motum aliquem in re, quam antea vivere credebamus, non proficisci ex intrinseco principio, quod motum illum ex se & in se producendi sit capax, mox etiam unanimis consensu, vitam tali rei inesse negamus.

Perfunctoria itaque, & non satis attenta

tenta consideratio motus plantarum & animalium, in quo vitam consistere putavimus, occasionem præbuit cogitandi, illum motum à tali intrinseco principio flui, quod ad vitam propriè sic dictam requiritur: & ideo vulgus illis vitam veram attribuit. Quia autem repugnabat ideæ & conceptui corporis, *quod se ipsum moveret*, ideo illis corporibus animam superaddidere, quam substantiam esse volunt, quæ neque spiritus neque corpus est, sed tertium aliquid: Ita inconsideratè, non tantum multiplicantes res sine necessitate, quod Philosophis indignum, sed etiam id afferentes, quod nullo conceptu possunt assequi, tribuentes essentiales proprietates spiritus, rei, quam tamen spiritum esse negant; & tamen eodem, quo spiritum, modo concipiunt. Interrogo enim illorum conscientiam, an cum spiritum, ejusque vitam concipiunt, alium ejus conceptum habent, quam quod sit substantia actuosa ex se actiones excitans? In quibus etiam vitam spiritus ponunt. At eandem

dem conceptum de anima bruti formant. Præterquam quod nullam ideam, rei ex se actiones excitantis, habeant, quam rei cogitantis, nullasque tales actiones cognoscant, quam cogitativas.

Credimus itaque Philosophis in ex-cogitanda anima vegetativa & sensitiva evenisse, quod iisdem accidit in explicanda gravitate, quam cum *reale* corporis accidens esse volunt, attribuere ei proprietates, quæ spiritui peculiares sunt, & cuius spiritus *innatas* habebant ideas. Quanvis enim gravitatem per totum corpus sparsum esse imaginentur: non tamen ipsi extensionem, quæ corporis naturam constituit, attribuunt: hæc enim extensio omnem partium penetrabilitatem excludit: illa autem gravitatis extensio, ut ita dicam, una eademque manens, nunc in majori, nunc in minori corpore esse putatur. Quemadmodum mens humana una eademque manens, nunc majori, nunc minori corpori tota toti præsens est. Sed his finis imponendus, ne vagemur extra orbitam.

De essentia & existentia.

IN præcedentibus, quædam pro re nata de essentia & existentia diximus; quæ paucis hic repetam, ut summa cum imis, & media cum extremis melius cohæreant. Diximus res omnes concipi cum existentia necessaria aut possibili. Quia nullius rei ideam formare licet, quæ non includat existentiam necessariam aut possibilem: hoc est, quæ ex hypothesi existentiam non præsupponat: ideoque statuimus, essentiam ab existentia tantum ratione differre. Existentiam rerum omnium, præter Deum, contingenter & non necessariam esse omnes facile concedunt. Quandoquidem enim existentia necessaria includatur in idea naturæ & essentiæ Divinæ, non magis concipi potest, alicui rei præter Deum existentiam necessariam esse, quam concipi potest, naturam unius esse naturam alterius: aut quod conceptus unius rei sit conceptus alterius. At nondum probato, aut concessso dari Deum, difficilius evincitur,

vincitur, res non esse ab æterno, atque
 ita eas non esse & existere necessario.
 Nam tum argumentum de promi solet
 à *subordinatione causarum*, quarum pro-
 cessum in infinitum putant non posse
 dari: sed cum infinitum à nobis compre-
 hendi non possit, non cognoscimus
clarè & distinctè, quid de tota illa re di-
 cendum, & statuendum sit. Et dici nus
 causarum processum in infinitum esse
 non posse; non quia id *clarè* conce-
 ptui nostro repugnat; sed quia *superat*
 intellectum; ita ut concipere non possi-
 mus, quo modo id fiat: sed inde male
 concluditur processum causarum in in-
 finitum non dari, sicut nec dicendum
 illum dari. Quod adverto inter nume-
 randum, me non posse venire ad maxi-
 mum numerum, inde non licet con-
 cludere numerum *infimum* existere; ut
 neq; etiam illum implicare. Posito itaq;
 & probato Deum esse, omnes facile con-
 cedunt nullarum rerum existentiam,
 præter ipsum Deum, necessariam esse.
 At de *essentiarum* contingentia & non
 necessaria natura, non eadem est opinio-
 num

num consensio: sunt qui hoc sibi persuadere non possunt, quia intelligere & concipere nequeunt: quomodo rerum naturæ & essentiæ, *eternæque*, quas vocare solemus, *veritates*, aliter esse potuissent, quam jam sunt; quod bis ter potuit non facere sex &c. Et *revera* istarum rerum conceptum, quo pacto id fieri possit, formare non possumus: quia dedit nobis Deus lumen intellectus finitum; & rebus, ut jam sunt, accommodatum: at *comprehensione* istius veritatis lumen & intellectu-
nem infinitam requirit: quia illa res non in natura, ejusque principiis fundata est; sed naturam excedit; & in ipsa incomprehensibili & infinita Dei natura suum fundamentum habet. Apprehendimus tamen, & sciimus rem ita se habere: quia, cum omnia, quæ in creaturis sunt, nullam naturæ aut essentiæ cognitionem habent cum Deo; nihilque sit, quod univocè de Deo & creaturis prædicetur, liquidò sequitur, omnes creature, qua ad existentiam, qua ad earum naturam & essentiam li-
bere

berè à Deo creatas & ordinatas esse : & universum hoc , non tantum *sponte* à Deo productum , sed naturas , hoc universo contentas , eadem libertate à Deo institutas Nec minus repugnat , aliquid à summo ente non esse productum ; quam rei productæ naturam , à Deo liberè & voluntariè non esse institutam : quamvis jam Deus illas *necessarias & immutabiles* fecerit : sicut omnia quæ decreta sunt , nunc necessaria sunt : cum ante decretum essent libera. Et insidet menti nostræ jam lumen à Deo ipsi communicatum , & aptum ad judicandum de natura , quant Deus jam *necessariam* fecit : ita ut quicquid clare & distinctè percipimus ope iustius luininis , verum esse , & naturam ejus , quod ita clare & distinctè percipimus , eo exprimi certo sciamus. Ne quis arbitretur , aut res nunc nondum certam & immutabilem naturam habete , Deumque potentiam extraordinariam aliquid agere , quod ei , quod potentiam ordinariam , qua naturam constituit & conservat , fit & est , repugnet . Cum potentia Dei

Dei ordinaria ab extraordinaria non in eo differat, quod rerum naturas inutet. & id verum esse faciat, quod antea verum non erat: aut non verum, quod antea verum erat: sed quod modo per naturam aliquid exequatur, modo immediate *idem* praestet. Aut ne quis miretur, nos lumine nostro intellectus jam certò aliquid de rebus statuere; cunctamen ante voluntatem Dei, *certam naturam* res non habuerint.

D E D U R A T I O N E.

Rerum existentiam sequitur *duratio*. Quicquid momento non fit, aut perit, id durare dicitur. Quicquid autem existit, id etiam ut *durans* concipimus: quia nos mensuramus cujusque rei existentiam per rem successivam; cuius natura est, ut unum alterum subsequatur: quæque ideo simul non est: nec tam brevem rei durationem fingere licet, quin illa successivâ re mensuratur, quoties illam ut existentem concipimus; quia sicut nullum tam exiguum corpus

corpus est, quod non est *extensum*; atque ita partem extra partem habet, ita nihil tam brevis durationis est, quin per rem aliquam successivam illam mensuramus: sive per *motum* propriè dictum, sive per *actiones cogitativas mentis nostra*, quæ, sicut simul non sunt, ita successionem per prius & posterius inferunt. Quamvis itaque non in rebus omnibus, quæ durant, datur successio, verè tamen dicitur de iis quod manent: & quod simul & eodem momento non sunt & pereunt. Non datur *successio* in Deo: sed Deus est omnino *actus simplex, completus, sine ulla mutatione*: verè tamen *manet, duratque*; & quidem id verius de Deo asseritur, quam de ulla re successiva; cui ne momentaneam continuationem in esse verè adscribere possis: cum nullum momentum concipere liceat, quod non sit divisibile: nullum momentum, quod in infinita alia momenta dividi non possit: ita ut aliquid successivum, non tam ut durans, & ut in præsentia existens, concipere possis, quam quod *fuit & extitit.*

H

Est

Est autem notandum, momenta durationis non tantum esse in motu, sed in omni re quæ existit: quia quicquid existit, durat: duratio autem & tempus seipse non differunt: quemadmodum itaque temporis momenta à se invicem non pendent, ita neque durationis. Quemadmodum itaque una pars corporis non pendet ab alia, nec pars motus ab alio motu, ita pars durationis non pendet ab alia succedente, nec subsequens à praecedenti. Ita ut perspicuit, attendenti ad temporis naturam eadem plane vi & actione opus esse, at rem quamlibet singulis momentis, quibus durat, conservandam, quâ opus esset ad eandem de novo creandam, non existeret: adeoque conservatio nem tantum esse *continuatam creationem*. At quod duratio in genere non differt a tempore, id inde manifestum est, quod non intelligimus in motu aliam durationem, quam in rebus non motis: patet ex eo: quod si duo corpora unum tarder, aliud celeriter per horam moveatur, non plus temporis in uno, qua-

in alio numeremus : etsi multo plus motus sit : ergo tempus quadrat tam rebus permanentibus, quam successivis: & tempus tam est *modus* rei permanentis , quam successivæ : quem *modum*, durationem vocamus. Quemadmodum itaque omnes facile damus, temporis partem, quæ nunc est, non ponere sequentem , aut aliam subssecuturam, sed separatam esse ab illa : ita una durationis pars , non ponit aliam. Cum autem *duratio* est tantum modus rei, sub quo concipimus rem istam, *quatenus in esse perseverat* : modus autem à re, cuius est modus , realiter non differat: sequitur ipsam rem existentem nunc, non ponere existentiam in *nunc sequenti*. Non itaque sufficit , ad statuendum quod id , quod nunc existit , etiam momento sequenti existet ; nisi in momento sequenti continuatur virtus , qua in momento primo existit : at in primo momento virtute creatrice extitit ; ergo & in secundo momento eandem requirit. Et quemadmodum verum est, unamquamq; rem manere in suo statu,

donec inde deturbetur: Ita verum est nullam rem diutius in statu suo manere quam illa res manet, quæ istum statui rei contulit. Non potest lapis man mea sustentatus, & ita quiescens diutiu in illo statu manere; quam manus, qui illam quietem illi contulit, manet, & sustentando perseverat.

Sed adhuc manifestius istius rei veritatem prodit, quando consideramus creaturas possibiles & futuras non posse trahere e statu possibilitatis & futuritatis, nisi per virtutem aliquam & rem positivam, quæ non est de natura creaturæ, neque in ejus idea continetur; in qua creature non est, neque cum aliquam compositionem realem aut incidentalem facere potest: cum sit in Dei potentia. At quemadmodum aliquid positivum consideramus, quod creature acquirit suam existentiam in primo momento; ita ut aliquid positivum considerandum est id, per quod manet & durat in sua existentia in momento sequenti; & illud positivum non est de essentia creaturæ, quia

idea creaturæ non continetur illa suffi-
cientia ad existendum, quemadmodum
in idea Dei talis continetur sufficientia.
Si dicas creaturam productam nulla vir-
tute aut re positiva indigere ad se con-
servandam in sua existentia; sed eam esse
naturam rei creatæ & productæ, ut quic-
quid semel à Deo productum est, ma-
neat productum, donec rursus illa vi,
quâ productum est, annihiletur. Re-
spondemus: præterquam, quod in no-
stro conceptu implicit Deo adscribere
quod producit creaturam, quæ in po-
sterum ab ipso non dependeat: esset
enim id manifestum in Deo impotentia
argumentum, quod non posset produ-
cere creaturam, quin ea productione
statim creatura constituatur extra de-
pendentiam à Deo. Cum sit lumine na-
turali manifestum, tam immensam in
Deo potentiam esse, ut repugnet ali-
quid per se existere, præter Deum, e-
tiam error est, concipere aliquid ut ne-
gativum, quod maximè positivum est.
Et ideo dicimus in substantia plus posi-
tivi esse, quam in accidente. Deumque

ideo ut perfectionem consideramus quod sibi sufficiens sit ad durandum æternum in suo esse. Et ideo Scriptum numerat inter Dei perfectiones, quod alias creaturas sustentat, & quod ipse semper mansurus sit.

D E U R I.

Solent Metaphysici post *essentiam existentiam*, & *rerum durationem* sermonem instituere de *ubi*. Per *ubi* intelligunt locum ubi res, quæ existunt sunt. Locus propriè corporibus competit: & denotat *primo*, illud spatiū & extensum, quod corpus ipsum facit ideoq; ne quidem *ratione* ab ipso corpore differt. Quòd autem vulgus, locum à corpore distinxit: & dixit, corpus occupare spatiū, illudque spatiū occupatum, locum vocavit, natum est ex populari errore, quo, antequam corpora essent, vulgus sibi persuasit, dari aliquod *spatiū vacuum*, quod in infinitum extensum, locum præbeat corporibus: quemadmodum & jam, postquam

quam mundus creatus est, spatium extra mundum esse credunt, quod spatium *imaginarium*, impropriissimo loquendi modo, nominant. Cum id, quod longum, latum & profundum est; & in quo partes assignantur, quarum intervallo & interstitio corpora longius aut brevius à se invicem distant, non *imaginarium*, sed *verum & reale corpus* sit. Neque cuiquam licet sub alio conceptu, atque idea, corpus intelligere atque *imaginari*, quam sub idea *extensionis*. Sed recte tamen *imaginarium* vocant, cum verum spatium esse non possit, quod penetratur. & quod intra se aliam extensionem admittit. Sed hæc alibi singulatim excussimus, quo lectorem mittimus. Corpus itaque & locus intrinsecus nihil differunt: & ubi corpus est, ubi est spatium & locus.

Alius est *locus*, qui vocatur *locus extrinsecus*, estque nihil aliud, quam superficies corporis ambientis aliud corpus: ille locus non est ipsum corpus, sed modus corporis: quemadmodum figuræ omnes mathematicæ non consi-

derantur ut substantiae, sed ut termini, sub quibus substantia continetur: hoc est: ut *modi*. Unde, ut hoc verbo dicam, recte concluditur: aut accidentia non esse *realia*, sed tantum *modos*, aut si sint *realia*, illa sentiri non posse: quia corporis superficies tantum sentitur; quae superficies, ut dixiinus, modus tantum est. Sed è diverticulo in viam. Talis itaque locus concipi non potest sine conceptu alterius corporis. Certum quidem est: locum *intrinsecum* nunquam sine extrinseco esse, quia numquam corpus tam exiguum creari potest, in quo partes, hoc est, alia corpora clare & distinctè concipere non possumus: possum tamen concipere locum *intrinsecum*, non concipiendo locum *extrinsecum*.